mais chez ces derniers, le culte des astres n'avait pas le même caractère. Aussi, est-il plus probable que c'est l'influence arabe qui s'est fait sentir en ce point. En tout cas, ce culte différerait sensiblement de celui des Phéniciens chez qui le soleil et la lune étaient considérés comme la force reproductive de la nature et étaient honorés sous les noms de Baal et d'Astarté. Ici, au contraire, nous avons purement le culte des astres envisagés dans leur immuabilité par rapport à l'état changeant et périssable de tout être terrestre. Les astres sont révéérés non-seulement comme les auteurs de tout ce qui naît et de tout ce qui meurt dans la nature, mais aussi comme les régulateurs du monde sublunaire, *Movers*, *Phœnix*. 1, 65, 161. C'est le développement de l'ancien Sabéisme, dans lequel les astres étaient honorés en plein air ou sur les toits des maisons, mais sans image. Comme chez les Perses, on consacrait au soleil des chars et des chevaux, xxiii, 44. Les autels dédiés aux astres et sur lesquels on brûlait de l'encens, Jér., xix, 13, étaient placés soit sur le sol, 7. 5, soit sur le toit des maisons, xxiii, 12 ; Soph., 1, 15. On adorait le soleil, la face tournée vers l'orient, Ezéch., viii, 16. Enfin, ce culte embrassait non-seulement le soleil et la lune, mais aussi les principales étoiles, les planètes, les signes du Zodiaque et les astres en rapport avec le Zodiaque. L'astrologie, la divination et la science des horoscopes s'y rattachaient aussi.

4. — *Extruxitque aras.* Ce sont, sans doute, les mêmes que ceux du verset suivant ; or, nous voyons qu'ils étaient non dans le temple mais dans les deux vestibules.

5. — *In duobus atriis templi.* C'est à-dire, non pas seulement dans le vestibule extérieur,

6. Et traduxit filium suum per ignem et ariolatus est, et observavit auguria et fecit pythones, et aruspices multiplicavit, ut faceret malum coram Domino, et irritaret eum.

7. Posuit quoque idolum luci, quem fecerat, in templo Domini; super quod locutus est Dominus ad David, et ad Salomonem filium ejus: In templo hoc, et in Jerusalem, quam elegi de cunctis tribus Israel, ponam nomen meum in semperiternum.

*II Reg. 7, 26; III Reg. 8, 46 et 9, 5.*

8. Et ultra non faciam commoveri pedem Israel de terra, quam dedi patribus eorum, si tamen custodierint opera omnia quæ præcepi eis, et universam legem, quam mandavit eis servus meus Moyses.

9. Illi verò non audierunt, sed seducti sunt a Manasse, ut facerent malum, super gentes, quas contrivit Dominus a facie filiorum Israel.